EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49.070/2023
Processo nº 00040-00008039/2022-40. O DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL (SEPLAD/DF) e da SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA (SEFAZ/DF), na qualidade de CONTRATANTE e a DEFENDER
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, na qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: a)
revisar os valores pactuados, a partir de 03/07/2023, nos termos do art. 65, § 5º, da Lei nº
8.666/93, com fulcro nos efeitos da Decisão 1123/2019 - TCDF, emanada do Tribunal de
Contas do Distrito Federal (TCDF), conforme orientação jurídica no bojo da Nota Técnica
SEI-GDF nº 469/2019 - SEFP/GAB/AJL e Nota Jurídica Nº 307/2023 -
SEPLAD/GAB/AJL/ULIC, nos termos do art. 7º, II, da Instrução Normativa RFB nº
1730/2017; b) repactuar os valores contratados nos limites estritos da Convenção Coletiva de
Trabalho 2023/2024, celebrada entre o Sindicato dos Trabalhadores de Empresas e Órgãos
Públicos e Privados de Processamento de Dados, Serviços de Informática e Profissionais de
Processamento de Dados e Tecnologia da Informação do DF (SINDPD/DF) e o Sindicato
das Empresas de Serviços de Informática do DF (SINDESEI/DF), registrada no MTE
DF000552/2023, em 21/08/2023, observada a orientação específica da Nota Jurídica Nº 472
- SEPLAD/GAB/AJL, passando o valor anual do contrato de R$ 10.499.991,12 (dez
milhões, quatrocentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e um reais e doze
centavos) para o montante de R$ 10.535.957,16 (dez milhões, quinhentos e trinta e cinco mil
novecentos e cinquenta e sete reais e dezesseis centavos) , que corresponde a um acréscimo
de aproximadamente 0,34%, com seus efeitos financeiros a partir de 03/07/2023; e c) para
fins de pagamento da repactuação, o valor devido para pagamento correspondente ao
períodode 03/07/2023 a 30/04/2024, será de R$ 29.771,89 (vinte e nove mil setecentos e
setenta e um reais e oitenta e nove centavos). DO VALOR: o valor do contrato é de R$
10.535.957,16 (dez milhões, quinhentos e trinta e cinco mil novecentos e cinquenta e sete
reais e dezesseis centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: a) 19.101; II - Programa
de Trabalho: 04.122.8203.8517.0051; III - Natureza da Despesa: 3.3.90.37; IV - Fonte de
Recurso: 100. O empenho é de R$ 17.783,21 (dezessete mil setecentos e oitenta e três reais e
vinte e um centavos), conforme Nota de Empenho nº 2023NE25097, emitida em 29/12/2023,
sob o evento nº 400092, na modalidade Estimativo. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir de sua assinatura. DA ASSINATURA:
29/12/2023. DOS SIGNATÁRIOS: pela SEPLAD: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário
de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal, pela
SEFAZ: GILVANETE MESQUITA DA FONSECA, Secretária Executiva de Logística,
Gestão e Finanças, e pela CONTRATADA: LUIZ CARLOS DA SILVA BATISTA, na
qualidade de Diretor da Empresa.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49.168
Processo nº 00040-00038669/2022-49 - SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, na qualidade de
CONSUMIDOR, e a NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A., inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 07.522.669/0001-92, na qualidade de DISTRIBUIDORA. DO OBJETO:
a prestação de serviços contínuos de fornecimento de energia elétrica à Secretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração (SEPLAD/DF), necessários ao funcionamento
do Centro Administrativo (CADF), sob o registro identificador nº 1596379-9. DO VALOR:
R$ 3.630.000,00 (três milhões, seiscentos e trinta mil reais). DA ASSINATURA:
02/01/2024. DA VIGÊNCIA: a partir da data de sua assinatura. DOS SIGNATÁRIOS:
NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e
Administração, pela CONTRATANTE, e Fabiola Maria da Cruz de Almeida e Gustavo
Alvares Santos, pela CONTRATADA.

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2023
Processo: 00040-00034518/2022-11. Pregão Eletrônico nº 0022/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0130/2023 (115851024), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresa
GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA, devidamente inscrita sob o CNPJ número
02.373.761/0001-14. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2023
Processo: 04033-00000316/2023-98. Pregão Eletrônico nº 0044/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0161/2023 (117147812), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresa
COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA-ME, devidamente inscrita
sob o CNPJ número 24.938.227/0001-40. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado
no Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2023
Processo: 04033-00000316/2023-98. Pregão Eletrônico nº 0044/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0163/2023 (117147905), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresa ZOOM
COMERCIAL NORDESTE LTDA, devidamente inscrita sob o CNPJ número
45.258.432/0002-16. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2023
Processo: 00040-00021141/2022-31. Pregão Eletrônico nº 0020/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0165/2023 (117259073), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresa
ALTERNATIVA COMERCIAL TÊXTIL LTDA, devidamente inscrita sob o CNPJ
número 03.180.328/0001-25. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema
de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023
Processo: 00040-00021141/2022-31. Pregão Eletrônico nº 0020/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0168/2023 (117259552), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresa
ARICELIO FIGUEIRA LOPES, devidamente inscrita sob o CNPJ número
37.353.275/0001-19. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023
Processo: 00040-00021141/2022-31. Pregão Eletrônico nº 0020/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0169/2023 (117259680), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresa ARMA
DEFENSE IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO, devidamente inscrita sob o CNPJ número
462.378.871-72. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema de Gestão de
Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2023
Processo: 00040-00021141/2022-31. Pregão Eletrônico nº 0020/2023. Assinatura do 2º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0171/2023 (117259976), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresas
COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA - EPP, devidamente inscrita sob o CNPJ número
11.509.243/0001-76 e LOJÃO DAS FERRAMENTAS LTDA, devidamente inscrita sob o
CNPJ número 28.204.374/0001-48. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no
Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2023
Processo: 00040-00021141/2022-31. Pregão Eletrônico nº 0020/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0172/2023 (117260102), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresa CPM
COMERCIAL & SERVIÇOS LTDA, devidamente inscrita sob o CNPJ número
37.727.560/0001-52. O Termo Aditivo, na íntegra, será disponibilizado no Sistema de
Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 03 de janeiro de 2024
LÍVIA MARIA DA SILVA LIMA

Diretora

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2023
Processo: 00040-00021141/2022-31. Pregão Eletrônico nº 0020/2023. Assinatura do 1º
Termo Aditivo: 03/01/2023. Objeto: retificar a informação relativa à legislação indicada na
Ata de Registro de Preços nº 0173/2023 (117260203), onde apresenta, erroneamente, o
enquadramento legal à Lei nº 14.133/2021 e ao Decreto Nº 44.330/2023. Empresas CRH
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA, devidamente inscrita sob o CNPJ número
14.566.765/0001-06 e INFINITY PHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 3, QUINTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br